VIII, mantiene la chiesa di S. Martino dei Bocci per l’erigendo monastero 
cistercense.  
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Universis presentes litteras inspecturis. Gerardus miseratione di-

vina episcopus sabinenses salutem in Domino sempiterna. Sanctissimus 
in Cristo pater et dominus noster dominus Bonifatius divina providentia 
papa VIII nostris libenter suplicationibus condescendes retinendi eccle-
siam Sancti Martini de Bocis parmensis diocesis cum omnibus iuribus et 
pertinentiis suis ad opus et prosecutionem operis unius monasterii ordinis 
cistercensis quod de licentia eiusdem domini nostri construi faciemus i-
bidem et transferendi ius ipsius ecclesie baptismalis cum archipresbitero 
suo ad ecclesiam de Gaynaco dicte diocesis ad monasterium Sancti Jo-
hannis parmensis pleno iure spectantem ita quod ipsa ecclesia sit de cete-
ro baptismalis, et archipresbiterum habet sicut predicta ecclesia Sancti 
Martini consuevit habere subiciendi quoque [eandem ecclesiam de] Ga-
ynaco cum iuribus et pertinentiis suis in recompensationem ipsius eccle-
sie baptismalis iurisdictioni venerabilis patris parmensis episcopi, nec 
non contraditores per censuram ecclesiasticam compescendi, nobis con-
cessit per spetiales litteras liberam facultatem. Noverit igitur univesitas 
vestra quod nos, auctoritate predictarum litterarum volentes ulterius in 
negotio memorato procedere, predictam ecclesiam Sancti Marini cum 
omnibus terris possessionibus iuribus et pertinentiis suis in territorio ip-
sius Sancti Martini existentibus ad opus predici monasterii expensis no-
stris construendi in loco predicto spetialiter retinemus. In cuius rei testi-
monium presentes litteras fecimus sigilli nostri munimine roboratas. Da-
tum Rome apud Sanctum Spiritum in Saxia. Anno Domini millesimo du-
centesimo nonagesimo octavo, die undecimo iunii, pontificatus vero eiu-
sdem domini Bonifacii pape VIII anno quarto. 

(SP) 

XXI. 

Parma, 1298 luglio 17 

Agnesina del fu Vernaccio Scarpa vende a Uberto Rubolo, converso 

del monastero della Colomba e procuratore del cardinale Gerardo Bian-
chi tutte le fonti che ha in Moletolo e in Pipiola.  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3692 

In nomine Domini millesimo dugentesimo nonagesimo octavo, 
indictione undecima, die decimoseptimo iulii. Domina Agnesina, filia 
condam domini Vernacii Scarpe et soror et heres condam domini Rolan-
dini fratris sui dedit, vendidit atque traddidit ad proprium et per alodium 
fratri Uberto Rubolo converso monasterii de Columba, procuratori vene-
rabilis patris domini domni Ghifredi Dei gratia abbatis dicti monasterii 
procuratoris domini Gerardi miseratione divina sabinensis episcopi, ad 
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infrascripta constituto e substituto per eundem dominum abbatem secun-
dum quod continetur in carta procure facta per Uberto de Gualengho no-
tario in presenti millesimo et indictione, die decimo mensis junii, ementi 
et recipenti pro predicto domino Gerardo episcopo et eius nomine salvo 
pacto infrascripto, omnes fontes existentes in duabus campis dicte domi-
ne Agnesine positis in pertinentiis Meletuli et Piopole, uni quorum cam-
porum sunt fines ab una parte domini Ugonis de Sancto Georgio, ab alia 
monacharum de Meletullo, et ab alia ****************** ; alteri vero 
campo sunt fines ab una parte via, ab alia monasterii Sancti Pauli et ab a-
lia afictatores domini Ubaldi Pelacani. Unde predicta domina Agnesina 
venditrix fuit confessa et in concordia cum predicto emptore se ab eo ha-
buisse et recepisse precio et pacamento dictorum foncium quinque libras 
imperialium de quibus ab eo sibi bone soluctum clamavit et renuntiavit 
exceptioni non habite et non recepte pecunie et non spe future numera-
tionis et doli mali et infactum, set ipsos denarios ei dedit ibi coram me 
notario et testibus infrascriptus quos confessa fuit tot esse. Ita quod amo-
do dictus dominus Gerardus episcopis et dictus procurator eius pro eo 
habeant, teneant atque possideant dictos fontes et decursum ipsorum et 
eis uti et gaudere possint et derivare et derivari facere et ducere et duci 
facere ubicumque voluerint, sine contradicione alicuius persone salvo 
pacto infrascrito. Et eidem emptori stipulanti et recipienti ut supra dedit, 
cessit atque mandabit dicta domina Agnesina omnia sua iura omnesque 
actiones et raciones utilles et directas, reales et personales sibi competen-
tes et competetituras in predictis fontibus su nomine vel occasione ipso-
rum et contra quamcumque personam faciendo ipsum emptorem procura-
torem ut in rem suam et constituendo se posessorem pro eo et eius nomi-
ne, et ei dedit licenciam et potestatem intrandi in tenutam et corporallem 
posessionem de predictis fontibus sua auctoritate. Insuper dicta domina 
Agnesina per se et suos heredes promisit et convenit eidem fratri Uberto 
stipulanti et recipienti pro predicto domina Gerardo episcopo et pro eius 
herediibus aut cui commiserit predictos fontes quatum est per campos 
suos predictos et non ultra ab omni impediente et contradicente persona 
cum racione defendere et expedire, cum omnibus dampnis, expensis et 
interesse factis pro defenssione et evictione ipsorum, seu quanti pluris 
precii res valuerit a tempore huius contractus usque ad evictionem, sub 
pena dupli precii, dampni, expensarum et interesse. Et sub obligatione 
omnium suorum bonorum presencium et futurorum de quibus pro ipso 
emptore et eius nomine se constituit possessorem. Renuntiando dicta 
venditrix omni iuri et auzilio quo posset dicere se deceptam in predicta 
vendicione ultra dimidiam iusti precii vel obligatam in aliquo sine causa 
vel ex iniusta seu nulla aut indebite vel pro alieno facto et omni alii suo 
iuri communi et spetiali, canonico et civili et auxilio quo se tueri posset 
qualitercumque et maxime renuntiando auxilio senatus consulti velegiani 
et omnibus iuribus, auxiliis et beneficiis loquentibus circha idem, cercio-
rata per me notario de predictis. Hoc acto et firmato per expensum pac-
tum inter dictos contrahentes ante presentem contractum in ipso et post 
quod si dicta domina Agnesina occasione ducendi aquas dictorum fon-
cium dampnificarent in dictis campis in aliquo quod dictus dominus epis-
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copis et dictus dominus domnus abbax eius procurator pro eo et ipse fra-
ter Ubertus pro dicto domino abbate teneantur ad emendacionem dicti 
dampni eidem domine in arbitrio quotuor bonorum hominum elligendo-
rum per partes et in se dicta domina retinendo dominium, possessionem 
et proprietetem piscandi et faciendi piscare et pisces et cancros capi in 
dictis fontibus, tantum quantum extenduntur campi sui predicti et plan-
tandi et faciendi fieri plantationem in ripis dictorum foncium et canalium 
dum tamen non noceat dictum plantumen decursui aquarum. Actum 
Parme in domo Pauli filii condam domini Giberti de Adegheriis, presen-
tibus dominao Ugolino de Adigheriis, fratre Jacobino de Calestano mo-
nacho monasterii Fontisvivi, Lagarino et Jacobino fratribus de Guarneriis 
testibus rogatis. 

[ST] Ego Meiorinus de Noceto notarius a domino Marzurcho de 
Aduae comite palatino interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 

XXIII. 

Rieti, 1298 settembre 8 

Nota dei crediti di Girolamo de Montecucco all’atto del suo testamen-

to, di cui è costituito esecutore il cardinale Gerardo Bianchi. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3703 

In nomine Domini amen, anno eiusdem a Nativitate millesimo 
ducentesimo nonagesimo octavo, indictione XI, die octavo mensis se-
tembris, pontificatus domini nostri Bonifacii pape VIII anno quarto. Cum 
Jacobus de Montecucco Senescallus reverendi patris domini Gerardi Dei 
gratia episcopi sabinensis sacrosancte Romane Ecclesie cardinalis suum 
condiderit testamentum in quo bona sua distribuit et legavit prout in in-
strumento publico manu mei notarii infrascripti confecto plenius conti-
nentur volens quedam sibi dedita declarare dixit et asseruit coram me no-
tario et testibus infrascriptis in mortis articulo constitutus bona 
[c]onsiencia et mente illesa se debere recipere a venerabili patre domino 
episcopo papiensi quadraginta florenos de auro. Item ab episcopo 
vigiliensis uncias novem et dimidiam. Itam ab Antonio Cavallo florenos 
sex de auro. Item a Jacobo de Palacio de Classo florenos sex de auro. 
Item a Phylippo de Mevania ducentos sexaginta sex florenos de auro in 
quibus florenis domos ipsius Pyhilippi que nunc dixit possidere et 
remanent sibi pignori obligatas, de quibus debitis et eorum residuo voluit 
et mandavit quod reverendus pater dominus Gerardus Dei gratia 
episcopus sabinensis predictus eius executor satisfacto prius de legatis 
per eum que in testamento continetur predicto disponat et ordinet prout 
secundum Deum anime sue saluti videtur expedire. Dans et concedens 
eidem domino episcopo plenam et liberam potestatem debita predicta 
petendi, exigendi et recipiendi ac debitores ipsos tum satisfecerint 
absolvendi ac omnia alia et singula faciendi que ipsemet facere posset 
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seu in predictis fuerint oportuna. Actum Reati in hospitio in quo 
morabatur Jacobus supradictus, presentibus discretis viris Facino de 
Munisengo, Galvagno filio Sironis de Bonis, Johannis de Bononia, 
Janotto dicti hosipis de Vercellis, Radulpho Theotonico et Martino 
Romnetini de Novania familiaribus dicti domini sabinensis, Semevivo 
Verardi ac Bernardello Semevivi de Reate testibus ad hec vocatis 
spetialiter et rogatis.  

(ST) Et ego Symone Gerardi de Robereto publicus imperiali 
auctoritate notarius predictis omnibus una cum testibus suprascriptis 
presens interfui et ea omnia rogatus scribere scripsi ac signum meum 
apposui consuetum. 

XXIV. 

Parma, 1299 gennaio 28 

Lorenzo, Iacopo ed Alberto del fu Giovanni Bolzoni vendono ad U-

berto del monastero di Chiaravalle della Colomba, compratore a nome 
del monastero di Valleserena alcune terre in Frara.  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3727 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, in-
dictione duodecima, die vigessimo octavo januarii. Laurencius pro tercia 
parte infrascripte pecie terre pro se et Jacobinus et Albertinus fratres et fi-
lii quondam Johannis Bolzoni vicinee Sancte Marie Candelarie profitens 
se lege romana vivere videlicet dicti Jacobinus et Albertinus pro duabus 
partibus auctoritate dicti Laurencii curatoris sui ad hec spetialiter consti-
tuti, ut continetur in carta facta manu mei notarii in presenti millesimo, 
indictione et die et quodlibet eorum insoludum per se et eorum heredes et 
ipse curator cuma predictis Jacobino et Albertino curatorio nomine dede-
runt, vendiderunt et tradiderunt ad proprium et per alodium domino fratri 
Uberto monacho de Columba ordinis cisterciensis nomine et vice mona-
sterii de Valdeserena Sancte Marie episcopatus Parme quandam peciam 
terre laboratorie iuris ipsorum venditorum posite in pertinenciis Frarie et 
cui sunt fines ab una parte Bartholomei Luschi, ab alia Petri Barus et ab 
alia Johannis Guische que videtur esse tres bobulcis, quatuor sestariis et 
undecem tabulis et quantacumque sit in hoc dato et venditione permane-
at, pro precio et pacamento octo libras imperialium. Unde dictus Lauren-
cius pro se et suo proprio nomine pro tercia parte et dicti Jacobinus et 
Albertinus pro duabus partibus auctoritate dicti curatoris sui et ipse cura-
tor cum eis curatorio nomine fuerunt confessi et in concordia cum predic-
to emptore accepissent et habuissent ab eo precio dicte terre octo libras 
imperialium de quibus denariis ab eo se bone pacatum clamavit et renun-
tiavit exceptioni non numerate, non habite et non recepte pecune, non spe 
future numerationis et receptionis set coram me notario et testibus infra-

a cum] segue eis depennato. 
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scriptis predictos denarios habuerunt et exceptioni doli mali in factum et 
fori privilegio renuntiaverunt. Ut a modo dictus emptore et subcessores 
eius et cui dederitb habeat, teneat et posideat predictam peciam terre et ea 
faciat una cum accessibus et ingressibus cum superioribus et inferioribus 
suis et cum omni iure, actione et ractione, usu, cuntaque utilitate ipsi terre 
pertinentibus iure proprietario et per alodium quicquid voluerit, sine ali-
cuius contradictione, dando, cedendo atque mandando eidem emptori 
omnia iura omnesque actiones et ractiones, utiles et directas, reales et 
personales et alias quascumque que et quas habeant sibique competunt in 
rem et personas et contra quamcumque personam nomine et occasione 
ipsius ipsum emptorem procuret ut in rem sua fecit et constituit et pote-
statem tenutam et corporalem possessionem intrandi sua auctoritate dede-
runt et concexerunt, promitendo insuper dictus Laurencius pro se et pro 
tercia parte dicte terre et dicti Jacobinus et Albertinus auctoritate dicti cu-
ratoris sui et curator cum eis curatorio nomine per se et eorum heredes 
dicto emptori ...... se pro se et suisc successoribus predictam peciam terre 
qualiter superius legitur defendere et disbrigare ab omni ............... et con-
tradicente persona [suis propriis expensis] iudictio et extra etiam si obti-
nuerit sive si subiacierit in pena dupli et quanti pluris precii res magis va-
luerit a tempore huius contractus usque ad evictionem sub obligationibus 
bonorumd dictorum venditorum quorum pro eo et eius nomine se consti-
tuit possessorem insuper dicti Jacobinus et Albertinus auctoritate dicti cu-
ratoris sui et ipse curator cum eis curatorio nomine. Iurando corporaliter 
tacto libro ad Sancta Dei Evangelia atque promittendo dictam venditio-
nem et datum et precii solutionem et universum contractum et omnia 
predicta et singula perpetuo firma et rata habere et tenere et non contra-
venire aliquo modo vel iure, occasione minoris etatis seu decetionis vel 
lexionis vel beneficio restitutionis in integrum et quod de re vendita nec 
de precio eiusdem rei per se vel per alium perpetuo aliquam negotiatio-
nem seu petitionem non facient modo aliquo vel iure qualitercumque et 
quod dicta venditio et eius utilitatis et quod non possent dicere precium 
huius venditionis in suam utilitatem minuere processisse et quod hanc 
venditionem fecerunt pro solvendis certis debitis ut dixerunt eis immi-
nentibus et quod sunt maiores quattuordecem annorum. Huic contractui 
interfuite dominus Petrus iudex et ........ domini Petri de Rusis de ..... po-
testatis Parme et suo cum decreto pro communi Parme interposuit para-
bolam et auctoritatem precipiens predicta omnia et singula perpetuo de-
bere observari.  Actum Parme super palacio communi, presentibus domi-
no Teberio de Teberiis, Jacobino de Cornelio et fratre Guidone monacho 
de Columba testibus rogatis, de qua vero tercia predicta emptor et vendi-
tores solvenrunt gabelam me presente et ut continetur in boleta scripta 
manu Fidusmini Ferarii notarii gabelle in presente millesimo, indictione 
et die.  

b dederit] in interlinea segno abbreviativo depennato. 
c suis] segue heredibus abbreviato depennato. 
d bonorum] aggiunto in interlina. 
e interfuit] corretto su interposuit. 
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 (ST) Ego Petrus Rambolinus imperiali auctoritate notarius predictis 
omnibus interfui et rogatus scripsi. 

XXV. 

Parma, 1299 marzo 12 

Giovanni, figlio di Bongiovanni Sartori e Amadeo figlio di Pierino da 
Vercelli vendono a Paolo monaco del monastero della Colomba, acqui-
rente a nome del cardinale Gerardo Bianchi per il monastero di Valsere-
na, una pezza di terra posta nella villa di San Martino dei Bocci. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3739 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nonof, in-
dictione duodecima, die duodecimo marcii. Johannes Sartorius, filius 
domini Boni Johannis Sartorii, voluntate et consensu dicti patris sui ibi 
presentis et consencientis et suam parabolam dantis ita quod ex predicto 
consensu non obligetur et Amadeus filius domini Petrini qui fuit de Ver-
cellis, voluntate et consensu dicti patris ita quod ex predicto consensu 
non obligetur, profitens lege romana vivere vendiderunt atque tradiderunt 
atque dederunt ad proprium et per alodium fratri Paulo ordinis monasterii 
Calumbe (sic!) de Placentia ementi nomine et vice venerabilis patris do-
mini Gerardi de Parma cardinalis et episcopi sabinensi et nomine et vice 
monastarii (sic!) Cleravallis Sancte Marie Vallis Serene unam peciam 
terre positam in Villa Sancti Martini de Bocis que est laboratoria que di-
citur esse trium bobulce cui sunt fines a sero strata de Colorno, a duabus 
partibus dicti monasterii, pro precio septem libras imperialium pro quali-
bet bobulca, tali pacto irrito inter eos quod si plus vel minus inventa fue-
rit adatur et subtrahatur de precio ad racionem septem libras imperialium 
pro qualibet bobulca. Ita tamen quod in hoc dato permaneatg pacto su-
pradicto unde predicti emptores fuerunt confessi et in concordia cum 
predicot fratre emptore se ab eo habuisse et recepisse vigintiunam libras 
imperialium de quibus denariis ab eo se bone paccatum clamaverunt, e-
xceptioni non numerate pecunie renuciantes et precii non soluti confiten-
do tot esse ut amodo si dictus emptor et predictus episcopush et predic-
tum monasterium et eorum heredes cuii conuserent, habeant et teneant 
atque possideant predictam terram et de ea faciant una cum accessibus et 
ingressibus cum inferioribus et superioribusj suis et omni iure et actione 
et racione cuntaque utilitate predicte pecie terre pertinenti iure proprieta-
rio et alodium quicquid voluerint sine predictorum emptorum et eorum 
heredum contradictione dando, cedendo, atque mandando eidem emptori 

f nono] aggiunto in interlinea. 
g permaneat] permaneaat con a espunta. 
h episcopus] abbreviato, corretto da epp. 
i cui] ripetuto e espunto. 
j superioribus] segue inferioribus depennato. 
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nomine et vice predictorum et mihi notario nomine predictorum stipul-
lanti et recipienti omnia sua iura, actiones et raciones, utiles et directas, 
reales et personales que et qus habent, sibi competunt in rem et in perso-
nam in predicta terra vendita et occasione predicte terre et ipsum procura-
torem ut in rem suam nomine predictorum et se possessorem pro eo fece-
runt et constituerunt et eidem emptori dederunt licentiam et potestatem 
intrandi possessionem predicte terre sua auctoritate insuper predictos 
emptores eidem fratri nomine predictorum et mihi notario et suis heredi-
bus et cui dederint sub obligatione omnium suorum bonorum presentium 
et futurorum quorum constituerunt se possessores predicto emptore et 
eius nomine atque se taliter ab omni impediente et contradicente persona 
cum racione defendere et expedire suis propriis expensis alioquin in du-
plum prout racio exigit ei restituere promiserunt sicut res pro tempore 
fuerit meliorata aut magis valuerit sub extimatione bonorum hominum in 
consimili loco et quanti pluris precii valuerit a temporek huius contractus 
usque ad tempus evictionis cum omnibus expensis et dampno factis et 
habitis in iudicio et extra iudicium renunciantes se dicere non posse se 
fore deceptos in dicto precio ultra dimidiam iusti preciil et omni iuri et 
legum auxilio communi et speciali quo contravenire possent insuper in-
continenti domna Bona uxor predicti Johannis voluntate dicti viri sui, que 
dixerunt se esse maiores viginti anis et iuraverunt se non venturas contra 
predicto contractui vendicionis et obligationibus bonorum consenserunt 
et parabolam dederunt et fermaverunt, renuntiando omni iuri sibi compe-
tenti, iure dotis, pignoris et ypotece quarti seu incontri sui cuiuslibet alte-
rius iuris sui et competituro in predicta terra et beneficio senatus consulti 
vellegiani et autentico si qua mulier et autentico sui a me et omnibus aliis 
legibus loquentibus de predictis in favore mulierum dicentes et protestan-
tes que a me notariom certiorate fuerunt quod predicta iura loquebatur in 
favore mulierum, dicentes et protestantes quod predicta peccia vertebatur 
inn utilitatem suam. Que partes solverunt gabellam per predictam vendi-
cionem silicet tres solidos imperiales et sex imperiales fratri Manuello 
massario gabelle, ut aparet per boletam scriptam manu Fidesmini de Fero 
notarii gabelle. Actum in episcopatu parmensi in villa Castrinovi de ripa 
parmensis in domo domini Giberti de Peguliis. Testes ibi rogati fuere 
domini Mateus de Goghis, Jacobus filius predicti Petrini, Laurencius fi-
lius condam Johannis Bolzoni. A me notario visa. 

 (ST) Ego Nicholaus de Peguliis notarius sacri palacii interfui et 
hanc cartam rogatus scripsi. 

XXVI. 

Parma, 1300 gennaio 20, mercoledì 

k a tempore] ripetuto e non espunto. 
l predii] predii non corretto. 
m notario] segue parola espunta. 
n in] segue ti depennato. 
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Giulio Sterzato cede a Giulio de Fossa, arciprete della pieve di San 

Martino de Bocci, i propri diritti di riscossione del credito contratto con 
Giacomino Begoto e con il figlio di lui Albertino. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 2 

In nomine Domini millesimo trecentesimo, indictione terciade-
ciam, die mercurii, vigesimo ianuarii. Dominus Gilius Sterzatus vicinee 
Sancti Pauli, ad hoc ut non teneatur de evictione infrascripti dati ad 
factum nec ad interesse, nec ad aliquid aliud nisi de se et de suo facto 
tantum, dedit, cessit atque mandavit donno Gilio de Fossa archipresbitero 
plebis de Sancto Martino de Bozis et nunc plebis de Gaynaco omnia iura 
omnesque actiones et ractiones utiles et directas, reales et personales et 
alias quascumque et qualescumque que et quas habet et sibi competunt et 
competere possunt contra dominum Jacobinum Begotum de vicinea San-
cte Cecilie, Albertinum eius filium et contra quemlibet eorum insolidum 
et contra heredes eorum, bona et possessores et detentores bonorum suo-
rum et pignori obligata et nomina debitorum, nominatim et occasione de-
biti decem libras imperialium, quas dicti dominus Jacobinus et Albertinus 
et quilibet eorum insolidum una cum dicto donno Gilio habueret adsocia-
tos a predicto domino Gilio Sterzato ut continetur in cartis debiti et con-
depnationis factis manu Alberti Mariscalchi notarii MCCLXXXVIIII, in-
dictione secunda die vigesimo tercio intrantis iulii. Ut eodem modo et iu-
re et in omnem causam predictus domnus Gilius archipresbiter et cui de-
derit possit agere, pettere (sic!), causari, exigere, replicare et experiri su-
bter expensas et interesse in pignoribus securitatibus, sacramentis, pos-
sessionibus et obligationibus contra predictos dominos Jacobinum et fi-
lium et contra quemlibet eorum insolidos et contra heredes eorum et 
cuiuslibet ipsorum et bona et possessores et detentores bonorum ipsorum 
et pignori obligata et nomine debitorum in omnibus et per omnia et que-
madmodum predictus dominus Gilius Sterzatus facere posset et ante po-
terat. Et ipsum archipresbiterum procuratorem ut in rem fecit et consti-
tuit. Et ipsum in hac parte posuit loco sui. Unde pro hoc dato et post hoc 
datum et pro precio huius cessionis, predictus dominus Gilius fuit confes-
sus et in concordia cum dicto domino archipresbitero se ab eo habuisse et 
recepisse decem libras imperialium de quibus denarios ab eo se bene 
paccatum clamavit, renuntiando exceptioni de non datis, non habitis, non 
numeratis et non receptis denariis, non spe future dationis, numerationis 
et receptionis, set coram me notario et testibus infrascriptis dictos dena-
rios habuit et recepit confitentibus eos tot esse et talem esse veritatem. 
 Actum Parme sub palatio communis, presentibus dominis Rofio de Cal-
catosis, Albertino de Prendis iudicibus et Bernardino Bonato notario te-
stibus rogatis. 

 (ST) Ego Ugolinus Ferarinus notarius sacri palatii interfui et ro-
gatus scripsi. 
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XXVII. 

Alatri (Parma), 1300 aprile 13 

Alessandrino Mantello dichiara di non voler effettuare alcuna dona-
zione per l’anno 1300 e che nessuna propria donazione sarà valida, ad 
eccezione di quelle eventuali in favore del cardinale Gerardo Bianchi e 
del proprio fratello Armano. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 10 

In nomine Domini Amen. Anno eiusdem millesimo trecentessi-
mo, indictione tertiadecima, pontificatus domini Bonifatii papae VIII eius 
anno sesto mensis aprilis die XIIIa. Quam ferum cum fero aciunt et dolo 
per sapientiam quam sepius obviatur. Idcirco dominus Alexandrinus 
Mantellus filius quondam Thomaxii de Mantellis de vicinea Sancti Mar-
tini Rubeorum de Galicana civitatis Parme, timens quamplurium perni-
ciosas insidias et invidorum instigationes acerbas et volens per illos e-
xcogiatatam pauperiem declinare, ridiculose paupertatis aculeos evitare 
et ingratorum quorundam necessitate sanguinis coniunctorum dudum 
conceptam malitiam prevenire, dicit, statuit, ordinat et testatur se velle 
abdicare a se omnem omnino possibilitatem donandi aliqua de bonis suis 
usque ad unum annum a presentis confectionis tempore numerandum et 
ex nunc se facit indignum ad omnem actum donattionis quomodolibet fa-
ciendum, protestans firmiter et predicans quod si infra tempus predictum 
per ipsum aliqua donatio facta reperiatur quomodocumque qualitercum-
que et in quascumque personas, quod illa sit cassa vanna et simulata et 
quod verius est pro nulla penitus habeatur. Iurans ad sancta Dei Euvange-
liaa corporaliter tacto libro et per mistera Iesu Christi, quod infra tempus 
predictum non donabit aliqua de bonis suis alicui persone de mundo nec 
donattionem facere intendit eo animo quo valeat cuiuscumque conditio-
nis esset illa persona. Et si eum causa aliqua donattionem contigerit in a-
liquem celebrare de predictis bonis omnibus vel in partem infra tempus 
predictum, dicit, protestat et vult quod illa donatio sit et intelligatur nulla 
pro eo quod necessitatis causa vel timoris superioris cui non audere resi-
stere forsitam celebrabit, ita quod eo minus bona sit donata necessitate 
scilicet causativa vel timore causativo non desinant esse in bonis suis vel 
heredum suorum. Non obstante quod in donatione quacumque ponerentur 
aliqua verba coroborativa et efficacia donationis inter vivos vel alias set 
semper simulata cassa, vanna et nullius omnino momenti penitus habea-
tur. Promittens insuper Rycardino Mantello presente et mihi notario sti-
pulanti sub pena mille marcharum argenti quod de bonis suis predictis a-
liqua non donabit in totum vel in partem infra tempus predictum eo ani-
mo vel intenctione ut donatio valeat vel teneat set ut pro simulata et nulla 
penitus habeatur. Volens quod nisi prius cancellatum et incisum fuerit 
instrumentum presens per me notarium et eo iubente, donatio per eum 

a Euvangelia] u aggiunto in interlinea. 
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facta vel fienda nullas iures obtineat et sit nulla penitus ipso iure, obli-
gando se sub predicta pena contravenerit, procurando quod instrumento 
rupto, cancellato et inciso per ipsum donatio vera seu stabilis celebretur. 
Eo salvo quod in domino Gerardo episcopo sabiniensi benefactore suo 
predicta locum non habeant, set si de communi concordia predicti domini 
Alexandrini et magistri Armani fratris suis occurrent in dictum dominum 
Gerardum cardinalem facienda donatio, possit dictus dominus Alexan-
drinus donare non solum dicto domino Gerardo cardinali set etiam dicto 
magistro Armanno venerabili fratri suo. Et ad ista melius observanda o-
bligat pignori omnia sua bona. Actum Alatri in secrestia Sancti Pauli de 
Alatro, presentibus Andrea de Calvaria clerico ecclesie Sancti Januarii de 
Alatro, Landulfo Barcha de Alatro clerico Sancti Sylvestri de Alatro et 
Gisfredo de Motulo clerico testibus ad hec vocatis et rogatis. 

(ST) Ego Michael filius domini Symonis de Floribus de Parma, 
imperiali auctoritate notarius, omnibus predictis interfui et rogatus scrip-
si. 

XXVIII. 

Parma, 1300 novembre 3, giovedì 

Isepino de Baldi vende a Uberto, monaco del monastero della Colom-

ba, acquirente per conto del cardinale Gerardo Bianchi e del monastero di 
Valleserena, una pezza di terreno in località San Martino de Bocci.  

ASPR, Conventi e confraternite, XVI, n. 16 

In nomine Domini millesimo trecentesimo indictione tertiadeci-
ma, die iovis tertio novembris. Dominus Ysapinus de Baldis, filius con-
dam domini Jacobi Baldi de vicinea Santi Micaelis de Arthu pro se et suo 
proprio nomine et insolidum et etiam ut procurator Marchi et Albertini 
fratrum suorum filiorum condam dicti domini Jacobi procurator nomine 
pro eisdem et pro quolibet eorum insolidum ad infrascripta omnia et sin-
gula spetialiter et legitime constitutus, ut continetur in carta procurationis 
facta per Albertinum de Bracaronibus notarium millesimo ducentesimo 
nonagesimo nono indictione duodecima die ultimo februaris, a me nota-
rio visa et lecta, profitens ipse Ysepinus venditor se lege romana vivere 
per se suosque heredes dedit, vendidit atque tradidit iure proprii et alodii 
domino donno Uberto monaco monasterii de Columba cistercensis ordi-
nis placentinis diocesis ementi, stipullanti et recipienti nomine et vice re-
verendo patris domini domini G(erardi) Dei gratia sabinensis episcopi 
cardinalis nec non monasterii novi Sancte Marie de Valleserena eiusdem 
ordinis quod idem dominus sabinensis de novo facit fieri et construi ob 
reverentiam Dei omnipotentis, Virginis Marie et omnium sanctorum in 
terra Sancti Martini de Bozis parmensis diocesis unam bobulcam pro in-
divisso unius petie terre laborative positam in Sancto Martino predicto, 
cui toti petie terre sunt fines ab una parte strata de Colurno et a duabus 
partibus dicti monasterii novi Sante Marie, pro precio et pacamento de-
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cem libras imperialium, unde predictus dominus Ysapinus venditor no-
mine supradicto fuit confessus et in concordia cum predicto domino don-
no Uberto emptore dante et solvente nomine et vice dicti dominus sabi-
niensis et monasterii novi de denariis propriis eiusdem domini sabiniensis 
se ab eo habuisse et recepisse pro precio et pacamento dicte venditionis 
et bobulce terre decem libras imperialium de quibus denariis et precio ip-
se venditor pro se et procurans nomine dictorum suorum fratrum ab ipso 
emptore solvente, dante et numerante ut dictum est se bone pacatum cla-
mavit, renuntians exceptioni de non datis, non habitis, non numeratis, 
non receptis denariis et precio et spei future dationis, numerationis et re-
ceptionis, set coram me notario et testibus infrascriptis dictos denarios 
habuit et recepit confitendo eos tot esse et talem esse veritatem. Ut amo-
do dictus dominus sabinensis nomine dicti monasterii novi et pro ipso et 
ipsum monasterium seu agentes pro ipso habeant, teneant et possideant 
dicta bobulca tere venditam et traditam et ex ea faciant et facere possint 
una cum accessibus et ingressibus cum superioribus et inferioribus suis 
cum omni iure, actione et ractione usu et consuetudine cuntaque utilitate 
dicte terre vendite et tradite pertinentibus quiquid voluerint sine dicti 
venditoris vel heredum eius et dictorum suorum fratrum et heredum ipso-
rum et cuiuslibet eorum contraditione, iure proprii et alodii. Et eidem 
emptori nomine supradicto recipienti et stipullanti et mihi notario infra-
scripto stipullanti et recipienti nomine et vice dictorum domini sabinien-
sis et monasterii novi predicti, ipse venditor nomine supradicto dedit, 
cessit atque mandavit omnia iura et omnes actiones et ractiones utiles et 
directas¸ reales et personales, et alias quascumque et qualescumque, que 
et quas ipse et dicti sui fratres habent et eis cuilibet ipsorum competunt et 
competere possunt in prenominata bobulca terre vendita et tradita et con-
tra quamcumque personam nomine et ocasione ipsius, et ipsum empto-
rem nomine supradicto procuret ut in rem propriam dicti monasterii novi 
et eiusdem domini sabinensis pro ipso monasterio facit et constituit et se 
possit ipso monasterio et eius nomine et eidem emptori nomine predicto 
recipienti ipse venditor pro se et procurator nomine dictorum suorum fra-
trum dedit et concessit licentiam et potestatem sua auctoritate intrandi et 
standi tenutam et corporalem possessionem de predicta re vendita et tra-
dita. Preterea dictus venditor per se et suos heredes suo nomine proprio et 
insolidum et etiam procurator nomine pro dictis fratribus suis et quolibet 
eorum insolidum promisit et concessit dicto emptori et mihi notario sti-
pullanti et recipienti nomine supradicto dictam bobulcam terre venditam 
et traditam qualiter supra legitur ab omni impediente et contradicente 
persona, universitate et loco defendere, auctorizare et expedire, cum ra-
tione et sub pena dupli solidorum, interesse, dampnorum et expensarum 
et quanti res nunc est aut magis valuerit vel fuerit meliorata a tempore 
huius contractus usque ad evictionem at cum omnibus dampnis et expen-
sis qualitercumque faciendis in defenssione et pro defenssione dicte rei 
vendite et tradite sive evitatur in totum vel in partem sive non. Renuntia-
vit dictus venditor nomine predicto exceptioni et actioni doli mali et in 
factum et privilegio fori et omni alii suo iuri generali et spetiali, canonico 
et civili, ecclesiastico et municipali et legum auxilio, statutorum, et re-
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formationibus consiliorum factis et perpactum de novo faciendis, quibus 
se tueri aut contravenire possit de iure aut de facto qualitercumque et 
quod non posset dicere se fore deceptum in predicta venditione in aliquo. 
Et pro predictis omnibus et singulis atendendis et observandis et pro pe-
nis, dampnis et expensis solvendis obligavit dictus venditor pro se et suo 
nomine et insolidum et procurante nomine pro dictis suis fratribus et pro 
quolibet eorum insolidorum dicto monasterio et mihi notario stipullanti et 
recipiente. nomine quo supra pignor omnia bona sua et fratrum suorum 
predictarum presentibus et futurorum de quibus bonis predictis novo mo-
nasterio et domino sabinensi et eorum nomine se constituit possessorem, 
de qua venditione soluta fuit et est gabella communis scilicet viginti im-
perialium ut patet per bolla scripta per Bernardum de Saxia notario die 
quarto novembris. Actum Parme sub palatio communis, domino Johanne 
Borono, Petro de Gerardozus, Amadeo Torniolo notario et Ugolino Fortis 
communi testibus rogatis. 

(ST) Ego Antoniolus de Palaxono, imperiali auctoritate notarius 
hanc cartam inbreviatam per Ugolinum Ferarium notarium et mihi nota-
rio per eum traditam ad explendum de voluntate ipsius explevi et atesta-
tus fui. 

(ST) Ego Ugolino Ferarius notario sacri palati hanc cartam im-
breviavi et domino Antoniolo ad exempla tradidi et postea subscripsi, a-
testatus fui. 

XIX. 

Parma, 1300 novembre 18 

Imnelda, vedova di Albertino Gruniano, vende a Giovanni, monaco 

del monastero della Colomba, acquirente per conto del cardinale Gerardo 
Bianchi e del monastero di Valleserena, i propri diritti sui beni del defun-
to marito. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 17  

In nomine Domini millesimo trecente[simo indicti]one tertiade-
cima die decimoctavo novembris. [Imne]lda uxor condam Albertini Gru-
niani de Paradigno, [fi]lia condam domini Jacobi Moduli, titulo venditio-
nis dedit, [c]essit atque mandavit domino donno Johanni monaco mona-
sterii de Columba placentine diocesis, procuratori reverendi patris et do-
mini domini G(erardi) Dei gratia sabinensis episcopi cardinalis, ut de ip-
sius procura constat per cartam factam manu Petri Capre notarii, procura-
torio nomine stipullanti et recipienti pro dicto domino sabinensi nec non 
pro monasterio novo Sancte [Marie] de Valleserena quod idem dominus 
sabinensis de novo facit fieri, construi et hedificari in terra Sancti Martini 
de Bozis parmensis diocesis, omnia iura et omnes actiones et ractiones 
que et quas habet ........ et sibi competunt et competere possunt cont[ra fi-
lios] et heredes et bona dicti Albertini Gruniani mariti sui ...... contra 
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quoslibet possessores et detentores bonorum dicti Albertini et [pignori 
ob]ligata et nomina debitorum, nominatim et ocasione debiti ....... libras 
imperialium et dimidia quam quantitatis dentur dominus Gibertus Grune-
anus pater condam dicti Albertini confessus fuit se nomine dotis et pro 
dote dicte domine Imnelde habuisse et recepisse a dicto domino Jacobo 
Moduli patre condam dicte domine dante et solvente nomine et vice dicte 
filie sue et pro dote eius, ut continetur in carta dotis expleta per Jacobum 
Cantellum notarium de breviaturis Montis de Plano notarii, millesimo 
ducentesimo octuagesimo primo indictione nona die vig[e]ximonono ja-
nuarii, a me notario visa et lecta. Ut amodo dictus dominus sabinensis 
pro ipso monasterio Sancte Marie et ipsum monasterium et agentes pro 
ipso contra predictos filios, heredes et bona, possessores et detentores 
bonorum condam Albertini predicti et pignori obligata et nomina debito-
rum [qua]ntum ad defenssione et pro defenssione tantum medietatis pro 
indiviso duarum peciarum terre posite in Sancto Martino de Bozis aquisi-
tarum per ipsum procuratorem nomine supradicto a filiis condam Alber-
tini predicti et tutore Gibertini filii condam dicti Albertini, ut continetur 
in carta venditionis facta de ipsa medietate per dictos filios et heredes et 
tutorem de ipsa medietate pro indivisso predictarum ambarum peciarum 
terre scripta manu mei notarii hec presenti die et non ad exactionem ali-
qua facienda de ipsis denariis et dote predicte nisi dicta medietas pro in-
divisso ipsarum peciarum terre vendita, ut dictum est, eviceretur dictus 
dominus sabinensis et montasterium Sancte Marie insolidum vel pro par-
te et in casu cuiusliber evictionis libere possit agere, causari, exigere, re-
plicare, et experiri, sortem exprimere et interesse in pignoribus, securita-
tibus, promisionibus et obligationibus in omnibus et per omnia quemad-
modum dicta domina facere posset et ante poterat, et ipsum procuratore 
nomine supradicto procuret ut in rem propriam dictorum domini sabinen-
sis et monasterii novi fecit et constituit et ipsum nomine predicto in loco 
suum possint in hac parte ..... pro hoc dato et post hoc datum et pro pre-
cio huiusmodi cessionis predicta domina fuit confessa et in concordia 
cum dicto procuratori dante et solvente nomine predicto et de denariis et 
precio ipsius medietatis dictarum pecie terre decem novem libras et de-
cem solidos imperiales, de quibus denariis ab eo se bone pacatorum cla-
mavit, renuntiando exceptioni de non datis, non habitis, non numeratis set 
non receptis denariis, et spei future dationis, numerationis et receptionis, 
set quia coram me notario et testibus infrascriptis dictos denarios habuit 
et recepit co[nfi]tendo eos tot esse et talem esse veritatem.Actum Parme 
super ...... potestatis presentibus Jacobino domini Pizi notario, Johanne 
Pighi, domino Andreolo Lodrexello notario, Lombardino comiti et An-
dreolo familiare ecclesie Sancti Leonardi testibus rogatis. 
 (ST) Ego Antoniolus de Palaxono imperiali auctoritate notarius 
hanc cartam inbreviatam per Ugolinum Ferarinum notarium et mihi nota-
rio per eum traditam ad explendum de voluntate ipsius explevit et atesta-
tus fui. 
 (ST) Ego Ugolinus Ferarinus notario sacri palatii hanc cartam im-
breviavi et dicto Antoniolo ad explendum tradidi et postea subscripsi et 
atestatus fui. 
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XXX. 

Parma, 1302 luglio 28 

Il monastero di Santa Maria Maddalena di Bologna riceve il lascito di 
cento fiorini d’oro disposto dal cardinale Gerardo Bianchi nel proprio te-
stamento, di cui è esecutore Alberto Codulo. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 32 

Anno eiusdem millesimo trecentesimo secundo, indictione quin-
tadecima, die vigesimo octavo mensis julii. Cum bone memorie venerabi-
lis in Cristo pater dominus Gerardus episcopus sabinensis, sacrosancte 
Romane Ecclesie cardinalis in suo testamento legasset monasterio domi-
narum Sancte Marie Madalene de Bononia florenos auri et ......... execu-
tores et fideicommissarios constituisset et ordinasset dominum Albertum 
Codolum de Gainaco canonicum leodiensem, fideicommissarium et exe-
cutorem sui testamenti seu sue cuilibet ultime voluntatis sicuti continetur 
in testamento seu ultima voluntate prefati domini Gerardi scripto in pu-
blica forma, redacto per Acursinum Baracum de Parma publicum aposto-
lica auctoritate notarium anno Domini a Nativitate millesimo trecentesi-
mo secundo, indictione quintadecima, die vigesimo secundo februaris, 
pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno octavo, a me notario in-
frascripto viso et lecto. Et domina soror Zoleta venerabilis priorissa mo-
nasterii Sancte Marie Magdalene de Bononia pro infrascriptis spetialiter 
per agendis ad sonum campanelle more solito sorores dicti monasterii in 
parlatorio ad capitulum convocasset, in quo quidem capitolo interfuerunt: 
soror Dominica superiorissa, soror Palmeria, soror Caracosa, soror Ange-
lica, soror Maria, soror Scholastica, soror Lucia, soror Jacoba romana, 
soror Hermelina, soror Lucha, soror Francha, soror Beatrixia, soror Jaco-
ba de Castello, soror Bartholomea Tarafogula, soror Johanna, soror Ba-
tholomea, soror Hostia, soror Philippa, soror Ymelda, soror Agnexia, so-
ror Pellegrina, soror Johanna strate maioris, soror Symona, soror Humele, 
soror Johanna Carata, soror Hotaviana, soror Bartholomea de Bixano, so-
ror Sybilina, soror Mansueta, soror Malgarita, soror Agnexia, soror Be-
nincasa, soror Jacoba de Bonromeis, soror Ursulina, que sunt tres partes 
et plures dominarum monasterii et conventis ipsarum. Dicta domina prio-
rissa, superiorissa et alie domine ac ipsum capitulum et conventus con-
fesse fuerunt in presentia mei notarii et testium infrascriptorum se ha-
buisse et recepisse suo nomine capituli et conventus et monasterii ipsa-
rum centum florenos aureos bonos et iusti ponderis a dicto domino Al-
berto Codulo de Gainaco canonico leodiensi executore testamenti et ul-
time voluntatis prefati bone memorie domini Gerardi episcopi sabinensis, 
quos florenos dictus dominus Albertus eisdem domine Zolete priorisse et 
ceteris dominabus numeravit et solvit nomine monasterii sui et pro ipso 
monasterio occasione relicti et legati de quo supra sit mentio. Que prio-

 397

rissa et domine unanimiter nemine discrapante, ut ipsum capituluma, fi-
nem et refutationem fecerunt prefato domino Alberto stipulanti et reci-
pienti suo nomine et fideicommissariorum suorum seu executorum ac 
omnium aliorum quorum interresset, intererit seu interesse posset et pac-
tum de ulterius non petendo dictos certum florenos auri. Renuntiantians 
exceptioni non numerate, non habite pecunie, doli quod metus causa ac 
omina alii exceptioni. Et spetialiter omni privilegio indulgentia quod ha-
berent vel habere possent per quam vel quas possent contrafacere vel ve-
nire huic sue confessioni, promittit eidem domino Alberto stipulanti et 
recipienti nomine quo supra per se vel alium donationes centum florenos 
auri vel aliquid aliud ipsorum non petituros ab eo vel cum fideicommis-
sariis suis seu herede vel alia quacumque persona sub pena dupli denario-
rum et expensarum et interesse quam penam stipulatus est nomine quo 
supra. Pro quibus omnibus actendendis et observandis pignori obligarunt 
omnia sua bona et dicti monasterii constituentes se si contracta fecent 
eius nomine et quorum interesset ea possidere. Actum extra catulam bur-
gi Sancte Caterine, in monasterio Sancte Marie Magdalene ad fenstram 
parlatorii, presentibus dominis fratre Petrizolo, frater Aldrevandino sa-
cerdote conversis dicti monasterii, domino Ugolino de Arardis canonico 
remensi, magistro Federico de Borgarelis de Parma, Ferarino Albrici de 
Papia et Martino Johannis testibus vocatis et rogatis, qui omnes testes as-
serunt se conoscere partes suprascriptas. 

 (ST) Ego Gerardus Bartholomei Muti imperiali auctoritate nota-
rius hiis omnibus interfui rogatus, publice scripsi et scripsi inter lineam 
interlinearem “ut ipsum capitulum”. 

XXXI. 

Parma, 1302 agosto 18 

Albertino, familiare dei frati minori di Parma e loro amministratore, 
riceve a nome dei detti frati il lascito in denaro previsto nel testamento 
del cardinale Gerardo Bianchi dalle mani di Alberto Codulo, esecutore di 
detto testamento. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 33b 

In nomine Domini, millesimo trecentesimo secundo, indictione 
XV, die XVIII augusti. Albertinus familiaris fratrum minorum de Parma 
actor et administrator legitimus, ut continetur in carta facta sine imbrevia-
tura per Bernardum Scaphe notarium et expleta per Johanninum de Sca-
phis notarium in millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, nona indic-
tione, a me notario visa et lecta, ......... nomine predictis fratribus ordinem 
et consensum ipsorum, presentibus Guardiano dictorum fratrum et fratre 
Bonaventura de Testad....., fuit confessus et in concordia cum dicto do-

a ut ipsum capitulum] aggiunto in interlinea. 
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mino Albertino Codulo executore testamenti olim bone memorie venera-
bilis patris domini Gerardi sabinensis episcopi cardinalis, dante et solven-
te pro se et reverendis patribus dominis Marcho, Guillelmo et Luca car-
dinalibus, Raynaldo episcopo vicentino, Leonardo preposito burgensi, 
fratre Jacobo de Gordiano et magistro Uberto de Aducem, se ab eo acce-
pisse et habuisse quinquaginta libras imperialium quas ipse dominus sa-
binensis in testamento suo scripto per Acursinum Baracum notarium, de 
quibus ab eo se bene pacatum clamavit et exceptioni non numerate, non 
habite pecunie, non spe future receptionis, coram me notario et testibus 
infrascriptis ei dedit et solvit, confittenti tot esse renuntiavit, de denario 
condam dicti domini sabinensis. Actum Parme ad tabulam communis, 
presentibus domino Bernardo de Nibiis, Bartholomeo de Menabobus, Ja-
cobino Pisano, Manero de Piperio de societate clarentinorum et Ferarino 
de Papia testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

(ST) Ego Amatore de Grossis imperiali auctoritate notarius infer-
fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

*** 

1302 agosto 18 

Giovanni figlio di Giulio [...] riceve il lascito in denaro previsto nel te-
stamento del cardinale Gerardo Bianchi dalle mani di Alberto Codulo, 
esecutore di detto testamento. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 33c 

In nomine Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione 
XV, die XVIII augusti, ad tabulas communis, presentibus dominis Ber-
nardo de Nibiis, Bertholino de Menabelus et Manero de Pistorio se socie-
tate clarentinoruma testibus rogatis. Johannes condam Gilius ......... per se 
et fratribus suis qui sunt de burgo episcopi fuit confessus et in concordia 
cum domino Albertino Codollo canonico leodiensib, executore reverendi 
patris olim bone memorie domini G(erardi) sabinensis episcopi cardinalis 
de iure testamenti ipsius dante et solvente, de denario condam dicti do-
mini sabinensis pro se et aliis dominis executoribus dicti testamenti se ab 
eo accepisse et habuisse coram me notario et testibus infrascriptis trigin-
tatres libras, sex solidos et octo imperiales quas eis dictus dominus sabi-
nensis in dicto testamento suo legavit, scripto per Acursinum Baracum, 
de quibus ab eo se bene pacatum clamavit.c Et finem et reffutationem fe-
cit pro se et fratribus suis. 

(ST) Ego Amator de Grossis imperiali auctoritate notarius interfui 
et hanc cartam rogatus scripsi. 

a clarentinorum] segue Joh depennato. 
b leodiensi] segue dan[te] depennato. 
c clamavit.] segue Act depennato. 
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*** 

1302 settembre 17 

Frate Giovannino, priore dei frati di Martorno, riceve per se e per i 

suoi confratelli due libri come prescritto nel testamento del cardinale Ge-
rardo Bianchi, di cui è esecutore Alberto Codulo. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 33e 

In nomine domini millesimo, trecentesimo secundo, indictione 
XVI, die XVII septembris, in refertorio fratrum de Martorano [de Par-
me], presentibus domino domno Jacobo Morbio, Ferrarino de Papia et 
Johannino, servientibus dicti domini domni Jacobi testibus rogatis. Do-
minus Albertinus Codulus, canonicusd leodiensis, executor testamenti o-
lim bone memorie reverendi patris domini G(erardi) sabinensis episcopi 
cardinalis, pro se et aliis dominis executoribus sui testamenti predicti de-
dit et assignavit fratri Johannino prioris dictorum fratrum de Martorano et 
ceteris fratribus dicti ordinis ibi presentibus duos libros in assidibus, quos 
dicebat dictum dominum sabinensem legasse eisdem fratribus ....... [in] 
dicto testamento scripto per Acursinum Baracum notarium, salvo si repe-
rirent alios libros eis legasse qui ipsi fratres ............ libros legatos tenean-
tur restituere presentes libros eis assignatos et datos per dictum dominum 
Albertinum. 

(ST) Ego Amator de Grossis imperiali auctoritate notarius interfui 
et hanc cartam rogatus scripsi. 

XXXII. 

[s.l.], 1302 ottobre 5 

Guglielmo Musarchi vende ad Alberto Codulo i diritti di riscossione 
dei debiti accumulati da Albertino figlio di Guglielmo Codulo, Armano 
Bresciano ed Alberto figlio del fu Gerardo de Piedi, tutti di Gainago. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 36 

In nomine Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione 
quintadecima, die V octubris, in domo domini Alberti Codolli, presenti-
bus domino dompno Jacobo Morbis canonico Baptisterii parmensis, 
Francisschino magistri de Sero, Bernardo et Johannino servientibus dicti 
domini dompni Jacobi et Coradello de domo Salvaticorum testibus roga-
tis. Dominus Guillelmus Muxarchus per se et suos heredes titulo vendi-
tionis dedit, cessit atque mandavit domino Alberto Codollo tongrensi 
preposito omina iura omnesque actiones et ractiones que et quas habet et 

d canonicus] segue leod depennato. 
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ei competunt in rem et in personam contra Albertinum filium condam 
Guillelmi Codolli et Armannum Brexanum et Albertum filium condam 
Gerardi de Pedibus, omnes de Gaynacoe et contra quemlibet insolidum et 
eorum heredes et bona nomine et occasione vigintisex solidos imperiales, 
quos predicti dicto domino Guillelmo dare tenebantur ex causa mutuatio-
nis, ut continetur in carta facta in millesimo ducentesimo nonagesimo 
quarto die XXIII decembris per Rizardum de Muxachis notarium, et de-
cem solidos imperiales pro expensis et eciam omnia iura que habebat 
[minus] quos propterea habebat insolutum. Ut amodo dictus dominus Al-
bertinus possit petere, agere, causari et recuperare dictos denarios, sortem 
et expensos ut dictus dominus Guillelmus facere poterat. Et ipsum procu-
ratorem ut in rem suam fecit et constituit. Et pro hoc dato et concesso 
post hoc datum datum et concessum dictus dominus Guillelmus fuit con-
fessus et in concordia cum dicto domino Albertino se ab eo accepisse et 
habuisse vigintisex solidos imperiales et decem solidos imperales pro e-
xpensis, quos ei dedit et solvit coram me notario et testibusf, confittens 
tot esse.  

(ST) Ego Amator de Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

XXXIII. 

[s.l.], 1303 aprile 16 

Domenica, monaca del convento della Religione Vecchia e sorella del 
cardinale Gerardo Bianchi, riceve il lascito previsto nel testamento del 
fratello dalle mani di Alberto Codulo, con il consenso del priore del prio-
re e dei frati del detto convento, esortati all’esecuzione delle volontà te-
stamentarie del cardinale Bianchi da parte di Papiniano, vescovo di Par-
ma per tramite di Giovanni da Osnago, suo vicario.  

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 40 

In nomine Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione pri-
ma, die XVI aprilis. Cum olim bone memorie venerabilis pater dominus 
G(erardus) sabinensis episcopus cardinalis in sua ultima voluntate lega-
verit sorori Dominice moniali conventus monialium et sororum Domus 
Religionis Veteris iuxta Parma centum libras imperialium, ut forma te-
stamenti sui scripti per Acursinum Baracum notarium demunstrat, pro 
suis necessitatibus, et venerabilis pater dominus Papinianenus Dei et A-
postolice Sedis gratia parmensis episcopus Sacre Romane Ecclesie vice-
cancellarius, nolens tanti patris intentionibus obviari scripsit priori et fra-
tribus et conventui Domus Religionis predicte quod qui dictos denarios 
seu pecunias eidem sorori solvere voluerit cum solvet seu soluta fuerit 

e Gaynaco] segue nomine (abbr.) depennato. 
f et testibus] ripetuto e depennato. 
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quietationem et pactum, de ulterius non petendo sine deficultate aliqua 
facierent, non impedientes nec molestantem eudem quominus dictam pe-
cuniam libere recipere et in necessitate huiusmodi convertere valeat prout 
sibii noverit opportunum, super hec etiam scripserit discreto viro Johanni 
de Osenago Sancti Dionigi mediolanensi vicario suo quod ipsi priori et 
fratribus et conventui predicto faceret obsevari ut in patentibus litteris si-
gilli dicti domini episcopi roboratis pleniter continetur. Religiosus vir 
dominus frater Gregorius Dei gratia prior dicte Domus Religionis Veteris 
et fratrum de consensu et voluntate fratris Gerardini de Soxio, fratris Ge-
rardi Goghi, fratris Peterzoli de Marmeriis, fratris Johannis Bosoni, fra-
tris Gilioli de Monticulo, fratris Rolandi de Cadonica, fratris Francissci, 
fratris Albertini de Brentis, fratris Grixopoli de Pectore, fratrum Domus 
Religionis predicte et ipsi fratres cum dicto domino priore choadunati in 
capitulo ipsorum more solito in quo convenire solent pro eorum tractan-
dis negociis, difinendis et terminandis, nolentes defraudare intentionem 
dicti domini sabinensis in legato predicto et non molestare nec impedire 
dictam dominam sororem Dominicam que minus dicto precio libere reci-
pere et in necessitates suas convertere valeat ut in litteris dicti domini e-
piscopi continetur, in presencia dicti domini vicarii ibi presentis et in hac 
parte auctorizantis pro parmensi palacio parabolam dantis et discreti viri 
domini Alberti Coduli prepositi tongrensis, choexetutore testamenti dicti 
domini sabinensis, dixerunt et presenti fuerunt omnes in concordia pro 
eis domo, conventi et capitulo ipsorum quod volent et eis placet quod 
dicte centum libre imperialium dentur et solvantur dicte domine sorori 
Dominice pro suis necessitatibus supplendis, sicut sibi legavit dictus do-
minus sabinensis et quod ipse de dictis denariis pro suis necessitatibus 
faciat quicquid voluerit et ex nunc fecerunt quietationem et pactum de ip-
sis denariis ulterius non petendis dicto domino Albertino choexecutori 
predicto, pro eis et domo predicta et concesserunt ipsi sorori Dominice et 
michi notario recipienti pro ea plenam et liberam licentiam recipiendi 
dictos denarios a dicto domino Albertino et clamandi sibi solutum et sibi 
finem et reffutationem faciendi. Et soluctionem predictam quietationem 
et reffutationem et pactum de ulterius non petendo ratum et rata promis-
serunt in perpetuo pro eis et domo predicta et non convenire sub obliga-
tione bonorum dicte domus et fratrum. Et eo acto et dicto incontinenti 
nullo intervallo seu medio existente in domin in qua moratur dicta soror 
Dominica in domibus monialium et sororum dicte religionis coram testi-
bus infrascriptis et dicto domino vicario, dictus dominus Albertinus pro 
se et nomine et vice aliorum executorum testamenti dicti domini sabinen-
sis, in presencia dicti domini prioris dedit et solvit predicte sorori domi-
nice dictas centum libras imperialium, volente dicto domino priore, et ab 
ipso se bene paccatum clamavit, confittenti tot esse et sibi fecit finem et 
refutationem de dictis denariis. Quibus omnibus fuerunt rogati testes: 
dominus Petrus de Ysola prepositus Batisterii parmensis, Eusebius cano-
nicus dicti Batisterii et Ghysinus de Gaynago. 

(ST) Ego Amator de Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 
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XXXIV. 

Parma, 1303 dicembre 10 

Rodolfo, figlio emancipato del maestro de Sero de Pizolesio vende a 

Enrico de Foragna, monaco del monastero di Valleserena, una pezza di 
terra sita in località Tereno. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 44 

In nomine Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione pri-
ma, die decimo decembris. Rodulfus filius magister de Sero de Pizolesio 
emencipatus a dicto suo patre ut contineri dixit in carta emancipationis 
facta per Johannem Grismalatum notarium et publicata in consilio gene-
rali communis et populi per Aliotum notarium ut dixit, profitens se lege 
romana vivere, pro se et suos heredes dedit vendidit atque tradidit iure 
proprii et allodii domino domno Henrico de Foragna, monaco maiori ca-
merario et sindico monasterii Sancte Marie de Valleserena cistercensis 
ordinis parmensis diocesi, ementi, stipulanti et recipienti sindicario no-
mine dicti monasterii abbatis, monacorum, capituli et conventus dicti 
monasterii, unam petiam terre prative posite in Tereno, cui sunt fines ab 
una parte monasterii Sancti Johannis, a duabus partibus Misterii de Lan-
na, ab alia Gilioli Danesii, que videtur esse quatuor bobulce et quanta-
cumque sit seu inventa fuit per mensuram ad datum et de numeratione de 
precio ad rationem quatuordecim libras imperialium per bobulcam, inde 
predictus venditor fuit confessus et in concordia cum predicto sindico 
emptore dante et solvente de denariis dicti monasterii habitis et preceptis 
etx hereditate olim domini sabinensis cardinalis in heredem existit mona-
sterium supradictum Sancte Marie et depositis supra tabulam domini Ca-
brani Pixani campestris pro terris emendis, dandis plebi de Gaynaco in 
recompensatione terrarum quas habuit dictus dominus sabinensis pro 
monasterio supreadicto de terris plebis Sancti Martini de Boziis, quin-
quagintsex libras imperiales de quibus denariis et precio dictus venditor 
ab ipso emptore solvente nomine supradicto se bene pacatum clamavit, 
renuntiando exceptioni de non datis, non habitis, non numeratis et non 
receptis denariis et precio et spei future dationis, numerationis et recep-
tionis, set ante hunc contractum dictos denarius et precium habuit et re-
cepit confitendo ita verum esse. Ut amodo dictis abbas, monaci et capitu-
lum et conventus dicti monasterii Sancte Marie nomine ipsius monasterii 
Sacnte Marie et pro ipso et suis successoribus vel cui dederint seu habere 
statuerint, habeant, teneant atque possideant dictam peciam terre vendi-
tam et tradditam et ex ea faciant et facere possint una cum accessibus et 
ingressibus cum superioribus et inferioribus suis, cum omni iure, actione 
et ractione, usu et consuetudine, contaque utilitate dicte rei vendite et 
traddite pertinentiis